⁵ « Anniadûm, » etc. Ici le poète énumère les grandes familles de Rome qui se convertirent les premières au Christianisme. Il fait aussi allusion à la célèbre conversion de saint Paulin de Nole.

⁶ « Urbis caput, » le sénat.

⁷ « Abollâ, » toge sénatoriale.

⁸ « Stirpem superbam, » etc., ennoblir par l'espérance de la vie future la noble race patricienne.

Cumque suis pariter lictoribus omnipotenti
 Suppliciter Christo se consecrâsse regendos?
 Sexcentas numerare domos de sanguine prisco
 Nobilium licet, ad Christi signacula ¹ versas,
 Turpis ab idolii vasto emersisse profundo.
 Si persona aliqua est, aut si status urbis, in his est;
 Si formam patriæ facit excellentior ordo; 100
 Illi faciunt, juncta est quoties sententia plebis,
 Atque unum sapiunt plures simul ac potiores.
 Respice ad illustrem, lux est ubi publica, cellam,
 Vix pauca invenies gentilibus obsita nugis
 Ingenia, obtritos ² ægrè retinentia cultus, 110
 Et quibus exactas ³ placeat servare tenebras,
 Splendentemque die medio non cernere solem.

XVIII. Plebis ad Christum conversio.

Post hinc ad populum converte oculos, quota pars est
 Quæ Jovis infectam sanie non despuat aram?
 Omnis qui celsa scandit cœnacula vulgus, 115
 Quique terit silicem variis discursibus atram,
 Et quem panis alit gradibus dispensus ab altis ⁴ :
 Aut Vaticano tumulum sub monte frequentat,
 Quo cinis ille latet genitoris ⁵ amabilis obses,
 Cœtibus aut magnis Lateranas currit ⁶ ad ædes, 120
 Unde sacrum referat regali chrismate signum
 Et dubitamus adhuc Romam tibi, Christe, dicatam
 In leges transisse tuas? omnique volentem
 Cum populo, et summis cum civibus, ardua magni
 Jam super astra poli terrenum extendere regnum? 125
 Nec moveor, quod pars hominum rarissima, clausos
 Non aperit sub luce oculos, et gressibus errat.
 Quamlibêt illustres meritis, et sanguine clari,

¹ « Christi signacula, » les étendards du Christ.

² « Obtritos, » méprisé, absurde.

³ « Exactas, » anciennes.

⁴ « Gradibus dispensus ab altis. » Ceux qui distribuient le pain au peuple étaient placés sur des gradins pour ne pas être incommodés par la foule.

⁵ « Genitoris. » Saint Pierre dont le tombeau est près du Vatican.

⁶ « Currit, » etc. Il y avait à Rome deux baptistères : l'un était situé sur le mont Vatican, l'autre avait été construit sur le mont Esquilin, près du palais de Latran, par l'empereur Constantin.

Præmia virtutum, titulis et honoribus aucti,
 Ardua rettulerint, fastorumque arce potiti 130
 Annales proprio signarint nomine chartas,
 Atque inter veteres cerâ numerentur et ære¹ :
 Attamen in paucis, jam deficiente caterva,
 Nec persona sita est patriæ, nec curia constat,
 Et quodcumque fovet studii privata voluntas, 135
 Hoc jam rara tenet : sed publica vota reclamant
 Dissensu celebri trepidum damnantia murmur.
 Sic consulta Patrum subsistere conscriptorum.
 Non aliter licitum prisco sub tempore, quam si
 Tercentum sensisse senes legerentur in unum. 140
 Servemus leges patrias, infirma minoris
 Vox cedat numeri, parvâque in parte silescat.